四川汇源光通信股份有限公司独立董事 关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保 情况的专项说明和独立意见

根据中国证券监督管理委员会下发的《上市公司独立董事规则》《深圳证券交易所股票上市规则(2022 年修订)》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相关规定以及四川汇源光通信股份有限公司(以下简称"公司")提供的相关资料及披露情况,我们本着认真负责的态度,对2022年上半年公司控股股东及其他关联方占用公司资金和对外担保情况进行了核查,现发表如下独立意见:

- 1、报告期内,公司不存在控股股东及其他关联方占用或以其他方式变相占用公司资金的情形,也不存在以前期间发生并延续到报告期的控股股东及其他关联方占用公司资金的情形。
 - 2、报告期内,子公司对子公司及公司对子公司担保情况:
 - (1) 报告期内,子公司对子公司担保情况如下:

2021年8月25日公司召开第十一届董事会第二十四次会议审议通过了《关于全资子公司四川汇源光通信有限公司申请综合授信及四川汇源塑料光纤有限公司为其提供担保的议案》,同意公司全资子公司四川汇源光通信有限公司(以下简称"光通信公司")向中国光大银行股份有限公司成都分行高笋塘支行申请授信,综合授信额度为敞口人民币1,500万元内(含),期限为12个月。同意公司控股子公司四川汇源塑料光纤有限公司(以下简称"塑料光纤")以自有不动产为全资子公司光通信公司提供抵押担保,光通信公司法定代表人刘中一先生对此提供连带责任保证担保。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号—业务办理》第四部分"定期报告披露相关事宜"第四项第三点"重大担保"项下规定的"表格中子公司对子公司的担保情况栏目,根据子公司对被担保对象的担

保金额与上市公司占其股份比例的乘积填写",截止2022年6月30日,本公司子公司对子公司实际担保余额为800万元。

(2) 报告期内,公司对子公司担保情况如下:

2021年11月29日,公司第十一届董事会第二十七次会议审议通过了《关于为全资子公司四川汇源光通信有限公司申请综合授信提供担保的议案》,董事会同意光通信公司向中国农业银行股份有限公司成都锦城支行申请人民币敞口1,600万元内(含)的综合授信,期限为12个月,担保方式为公司以位于成都高新区(西区)西芯大道5号的自有土地房产为光通信公司提供抵押担保;同时,光通信公司法定代表人刘中一先生为其提供连带责任保证担保。光通信公司以其全部自有资产向公司提供反担保,担保范围包括公司代光通信公司向中国农业银行股份有限公司成都锦城支行支付的银行贷款本金、利息、逾期利息、罚息、违约金、赔偿款,公司代为支付费用的资金占用费及公司为实现债权而支出的律师费、诉讼费等全部相关费用。

截止2022年6月30日,本公司对子公司实际担保余额为1,600万元。

综上,截止 2022 年 6 月 30 日,本公司及子公司对外担保额度为 3,100 万元(均为对合并报表范围内的子公司提供的担保),占公司最近一期经审计的归属于公司股东净资产比例为 10.51%;本公司对子公司及子公司对子公司的担保余额(实际发生额)为 2,400 万元,占公司最近一期经审计的归属于公司股东净资产比例为 8.13%,无逾期担保。

我们认为:报告期内,公司能够按照国家法律法规及《公司章程》的要求,规范关联方资金往来和公司对外担保行为,有效控制风险。

独立董事: 王杰 邓路

二〇二二年八月三十日